
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 539 DEL 11/04/2019

OGGETTO: Adesione al contratto quadro Consip “SPC Cloud Lotto 1” per i servizi di cloud
computing mediante affidamento a Telecom S.p.A.. CIG del contratto quadro
CONSIP: 55187486EA. CIG: Z4727F5B0F.

IL PRESIDENTE

Premesso che Consip S.p.A. ha sottoscritto in data 20/07/2016 il contratto quadro (CQ) relativo ai
servizi di cloud computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi di cooperazione
applicativa (Lotto 1 SPC Cloud) con Telecom Italia S.p.A. (di seguito, Telecom), mandataria
capogruppo del Raggruppamento Temporaneo con le mandanti HPE Services Italia S.r.l., Postecom
S.p.A., Poste Italiane S.p.A.;

Dato atto che per l’affidamento dei suddetti servizi il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi
dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., è l’ing. Michele Baldassarre;

Dato atto che con protocollo n. 4041/2019 del 19/02/2019 il Consorzio ha predisposto ed inviato
alla Telecom il “Piano dei Fabbisogni”;

Visto il “Progetto dei Fabbisogni” registrato al protocollo n. 7604/2019 del 01/04/2019 con cui la
Telecom ha quantificato l'importo relativo ai servizi richiesti;

Ritenuto quindi di sottoscrivere il “Contratto Esecutivo” con la Ditta Telecom Italia S.p.a. per una
spesa complessiva, pari a € 3.380,78 (Iva esclusa) così come specificato nella tabella seguente:

Famiglia di Servizi Durata
Canone
1° anno

Canone
2° anno

Modalità di
fatturazione

Servizio BaaS – Backup
as Service

24 mesi € 1.388,86 € 1.388,86 Canone bimestrale

Servizio di supporto
specialistico

Una tantum € 603,06 SAL

Totale canone € 2.777,72
Totale una tantum € 603,06
TOTALE PROGETTO
(Iva esclusa)

€ 3.380,78

Considerato che è dovuto a Consip il pagamento di un contributo pari a € 22,22, (in attuazione
dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 da corrispondere a Consip, ai sensi
dell’art. 4, comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7
agosto 2012 n. 135);

Considerato che presumibilmente l’attivazione del servizio avverrà il 1/06/2019 e che pertanto il
costo complessivo sarà così ripartito:



Esercizio 2019 Esercizio 2020 Esercizio 2021
Canone Servizio BaaS 925,91 1.388,86 462,95

Supporto specialistico 603,06

Totale 1.528,97 1.388,86 462,95

Totale (iva incl.) 1.865,34 1.694,41 564,80

Contributo Consip 22,22

Totale complessivo 1.887,56 1.694,41 564,80

Visto il bilancio di previsione dell’esercizio 2019, approvato con deliberazione del Consiglio di
Amministrazione n. 1072 del 05.12.2018;

Accertato che la spesa prevista per l’anno 2019, pari a 1.887,56 euro dovrà essere imputata alla
Missione 01, Programma 02, Macroaggregato 103, Capitolo 75 delle uscite del bilancio di
previsione del corrente esercizio finanziario, presentando lo stesso sufficiente disponibilità;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

 di affidare a Telecom Italia S.p.a., con sede legale in Milano, Via Gaetano Negri, 1 (Part. IVA
00488410010), la fornitura dei servizi di cloud computing, mediante adesione al Contratto
Quadro di Consip “SPC Cloud Lotto 1, CIG della Convenzione Consip 55187486EA – codice
del contratto esecutivo 1900345000715001COE, sottoscrivendo lo schema di “Contratto
Esecutivo” e il “Progetto dei Fabbisogni”;

 di imputare la spesa prevista per l’anno 2019 e relativa al canone del servizio BaaS e al supporto
specialistico pari a  1.865,34 euro alla Missione 01, Programma 02, Macroaggregato 103,
Capitolo 75 delle uscite del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, presentando
lo stesso sufficiente disponibilità;

 di impegnare la somma di 22,22 euro, come contributo da corrispondere a Consip S.p.A.
(C.F.05359681003), alla Missione 01, programma 02, Macroaggregato 103, Capitolo 75, delle
uscite del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, presentando lo stesso
sufficiente disponibilità;

 di dare atto che per i successivi anni, la spesa prevista, dovrà trovare copertura finanziaria nelle
uscite di bilancio dei competenti esercizi finanziari.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a
decorrere dal 12/04/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


